rum speciem, hoc est, sacramentum videre, inuisibile autem Domini nostri Iesu Christi carnem forma panis operam, & sanguinem sub vini specie, ut credere, ita adorare. Peræque ridiculū est quod magno risu obiicit, gratiarum actionem, celebritatē, cœnam cœnæve usum non adorari, ac proinde nec Eucharistiā. Quis enim nostrum vel somniauit, aut à quo nostratum vnquam hic fando audiuit, actiones formam aut usum adorari? sed res in actione & usu præsentēs, oblatas, datas & exhibitas adoramus, ut non malè quidā Scholasticus, si non Græcè doctus, certè in Græcis Latinè redditis nō infelicitè, ut tēporibus illis, versatus, de nominibus huius sacramēti tractās, Synaxim ideo dici scripserit, & communionē interpretatus sit, quia per eam Christo verè cōmunicamus, & eius carne ac deitate participamus, etiamsi apud Damascenum, vnde hæc desumpsit, κοινωμία legitur, non σύγκρισις, & μετάληψις, quòd per hāc filij deitatem assumamus, siue in eius diuinitatē assumamur, eiq; concorporati inuicem etiam uniamur, &c. Eucharistiam autē, quasi bonam gratiam, cū ob aliud, tum quòd realiter Christum cōtineat, qui est plenus gratia: Et ut alter quidam anterior, quia in hoc sacramento totus is sumitur, qui totius est gratiæ & fons & origo. Et quid melius est Christi corpore & sanguine? Hæc illi melius causificantes, quàm (ut ita loquar) ἱτυμολογοῦντες. Scimus alioqui sic à gratiarum actione dictam. Vnde & sacerdos cōsecraturus, Christum imitādo, dicit, Gratias agamus Domino Deo nostro, Verè dignum & iustum est, æquū & salutare, Nos tibi semper & ubiq; gratias agere, &c. sed in iis præsertim mysteriis. Optima, inquit Chrysostomus, beneficiorum cultos, memoria, & perpetua gratiarum confessio. Propterea reuerenda & salutaria illa mysteria, quæ omni Ecclesiæ cōgregatione celebramus, Eucharistia, id est, gratiarum actio nuncupatur, & sacerdos altari assistens, nos pro vniuersis sacrificio proposito iubet Deo gratias offerre, &c. Nos autem hic Eucharistiæ adorationem dicimus, sicut Augustinus ad id quod scriptum est, Et calicem accipiens post Cœnam, &c. Ipsam, inquit, potuit appellare Cœnam, qua iam corpus acceperant, ut deinde calicem acci-

Thom. par.

3. quæst. 73.

artic. 4.

Synaxi.

Lib. 4. cap.

14.

κοινωμία.

μετάληψις.

εὐχαριστία.

Lombard.

lib. 4. dist.

8. & 13.

1. q. 1. ca.

Multi.

εὐχαριστώ-

μεν.

Homil. 26.

in Matth.

Epist. 118.

cap. 5.

1. Cor. II. perent, Apostolus nanque alibi dicit, Conuenientibus vobis in vnum, non est Dominicam cœnam manducare, hanc ipsam Eucharistiæ acceptionem Dominicam cœnam vocans. Sic Cyprianus de lapsis, In corpore atque ore violato Eucharistia permanere non potuit. Hic Eucharistia gratiarum (credo) actionem significat, non potius signū cum ipsa re. Sic Cyrillus, Vt parum fermenti totam massam fermentat, sic paruula benedictio (ita solet pater hic sacramentum hoc vocare, cum cum epitheto *μυστικῆ*) totum hominem in seipsum attrahit, & suā gratiā replet, &c. Sed quis, quæso, parum non ita loquitur? Quis tam ridiculus, vt gratiarum actionis acceptionem exponat? Nos Synaxim adorare sicubi legimus, sic intelligimus vt quidam cecinit,

Eras. in instituto Christi hominis.
Mysticus illo cibus (Græci dicunt εὐχαριστίαν)
Qui panis, vini que palam sub imagine Christum
Ipsam præsentem verò exhibet.

An hic Synaxim celebritatem, festiuitatem, congregationem, & non magis sacra quæ in ea distribuuntur, signa, cum cibus & dapibus signatis & exhibitis exponas? Sic enim seipse exposuit alibi poëta, hunc locum clarè docere non eum sentire, quod Carolstadius (quem quidam Sacramentariorum huius temporis primum fuisse volunt) an non satis, ait, euidenter profiteor illic esse Christum substantialiter, cum dico *exhibet*? Nec hoc contentus, addo *ipsam*, figuram excludens. Ne hoc quidem contentus, addo *verè*, Quid abest, nisi Substantialiter? Atqui hanc vocem nec recipit carminis ratio, nec latini sermonis elegantia. In eodem carmine hæc leguntur,

Ast ubi sacrati me ad corporis atque cruoris
Cælestes epulas pietasque diésque vocabit,
Sumam Christi venerabile corpus.

Annon hic legis epulas sanguinis & cruoris, & venerandum Domini corpus? Hic igitur de sacramento Eucharistiæ loquens, cibum mysticum appello, quod sub speciebus visibilibus recondita sit gratia spiritus inuisibilis. Hæc Erasimica suo antea loco omiſsa, huic non male

Cibus mysticus.

conueniunt. Nam & rerum hęc signatarum tum præsen-
 tia, tum etiam adorationis assertoria sunt, & huius sacra-
 menti nomina (nam & hoc sacramentum multinomine
 est, siue pluriuocum) non actiones tantum significare, vt
 velle videtur hęc Zuinglius, sed integra quoque hęc my-
 steria, hoc est, cum signis venerandis, res haud dubiè a-
 dorandas. At apostolorum (ait Cinglius) nemo legitur
 cœnam adorauisse, &c. Ad hoc Valdensem ante Cauil-
 lum responderimus, licet antea, Nos contra non dubita-
 mus, quin eum qui tum erat illis non conuiuia solùm, sed
 & conuiuium, adorarint, quibus illud non malè aptetur,
 Destinavi ad eos vt cum eis vescerer (assumpta forma
 hominis) siue, dedi eis esum corporis mei, ipse & cibus &
 conuiuia, aut illud, manducauerunt & adorauerunt, quod
 nemo manducat (legitimè scilicet, & ut manducare debet)
 nisi qui adorat, &c. Ecquod verò Christi corpus? Spiri-
 tuale nos ait Cinglius dicere hęc adorari edique Et ne-
 gat tale vsquam in scripturis reperiri, quàm aut Eccle-
 siam aut fidem nostram. De Ecclesia quàm certum, tam
 de fide incertum est. Probasset hoc paradoxon, Corpus
 Christi, ait Hieronymus, intelligitur vel quæ est Eccle-
 sia, vel certè quod ex virgine dignatus est assumere. Et
 verbum quidem diuinum, scripturamve sacram in sacris
 scripturis & scriptoribus vt cibum & panem, ita Christi
 dici carnem, corpus & sanguinem passim reperire est, si-
 dem dici non temerè reperias, certè non tam saepe, ne-
 dum non tam appropriatè, vt sit fides huius quidem spi-
 ritualis cibi, panis, carnis, corporis & sanguinis esus atque
 potus, non verò etiam ea sit aut dicatur ipse cibus, & cæt.
 Credere enim, edere Christus interpretatus est, eodem
 loco idem promittens in se credentibus, quod carnem
 suam manducantibus, & sanguinem suum bibentibus,
 vitam nimirum æternam. Quò ex loco patres dupliciter
 Christi carnem & sanguinem intellexerunt, vel spiritua-
 lem, mysticam & diuinam, verè fidelium cibum atque po-
 tum: vel carnem crucifixam, & sanguinem militis lancea
 effusum, vt quia caro Domini verus est cibus credentiũ,
 & sanguis eius verus est potus, iuxta ἀνάρωγόν, Sapiens
 dixerit nos præsentī seculo bonum hoc solum habere, 2.3.

*Hier. quæ.**1. ad Hedi-**biam, Et**Osee 11.**Conuiuari-**bus, Et con-**uiuiam.**August. in**Psal. 21. Et**98. Thom.**li. 3. Senten-**tia. dist. 9.**Et ne-**Spirituale**Corpus.**Ad Eph 4.**Corpus Do-**mini du-**plex, imò**triplex.**Fides, esus,**credere ede-**re.**Ioan. 6.**Caro D. du-**plex, san-**guis D. du-**plex.**Hieron. ad**Eph. 1. de**conf. dist. 2.**can. Dupli-**citer in**Esa 55.**Osee 8. Sap.**2.3.*

De ciuitate Dei lib. 17. cap. 20. si vescamur hac, & illo potemur, non solum in mysterio (haud dubiè Eucharistiæ sacramento) Et ad hoc enim hos locos accommodauit vir pius Augustinus, credibile Salomonem dicentem, non esse bonum homini nisi quod edet & bibet, intellexisse quod ad participationem mensæ huius pertinet, quam sacerdos ipse noui testamenti mediator exhibet secundum ordinem Melchisedech de corpore & sanguine suo, non in hoc inquam, tantum sacramento, sed etiam in scripturarum lectione. Verus enim cibus & potus, qui ex verbo Dei sumitur, scientia scripturarum est. Bonum itaque sit veros cibos & veram sumere potionem, quos de agni carne & sanguine in diuinis voluminibus inuenimus. Adeo ut Hieronymo, vnde hæc sumpsimus, alicubi corporea scripturæ intelligentia siue historia, caro Christi appelletur: allegoria siue spiritualis intelligentia, spiritus. Sicubi ergo ut scripturæ notitia, Christi caro ab hoc patre exponitur, ita fides Christiana Christi corpus dicta esse inueniatur, notet lector catholicus, nam de hac corporis acceptione scriptorem hactenus pium probatumque desidero. Corpus autem Christi verum atque corporeum, non idem etiam spirituale & esse & dici, miror vlli Christiano excidere posse, glorificatum presertim, nedum quia ex spiritu sancto, ut Apostolicus habet articulus, conceptum. Nam & beatorum corpora, corpora licet & corporalia remanentia, erunt tamen etiam spiritualia πνευματικά: quanto magis Christi corpus qui suo nostra tunc est conformaturus? Ut non defuerint, qui à nostra parte hinc stantes, aduersus humanæ cogitationis in rerum hinc presentiam scrupulos cogitandum contra monuerint, quam inestimabiles sint dotes corporis gloriosi, præcipuè Domini. Contra quod, quia de corpore primum consecrato, nõdum haud dubiè glorioso, quod quale tunc fuit, tale dedit, curreret argumentum, huic olim iam responsum, Dominum in diebus adhuc carnis suæ, & necdum glorificatum, glorificandi tamen corporis & spiritualis dotes cum alias aliàs, tum in cœna & sacramento præuenisse, ac præsumpsisse, multò magis nunc tale nobis eum dare corpus idem suum, & tale nos accipere, quale nunc est, gloriosum &

Corpus corporeum idem, & spirituale.

1. Cor. 15. Phil 3. Erasm. præfatione in Algerum.

Alger. li. 1. cap. 9. Iuo Carnoten. in epist. post Algerum impressa.

spirituale. Vnde & ex Prospero in Augustini sententiis citatur, Carnem carnis, & sanguinem sanguinis hinc esse *De cōs. dist. 2. can. Hoc* sacramentum, Carne videlicet & sanguine, utroque inuisibili, spirituali, intelligibili signari visibile D. N. Iesu-
 christi corpus, & palpabile, plenum gratia omnium virtutum, & diuina maiestate. Et ex Ambrosio, In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi, non ergo corporalis esca, sed spiritalis est. Vnde & Paulus de typo eius ait, Quia patres nostri escam spiritalem, & potum spiritalem biberunt, Corpus enim Dei corpus est spiritale, *comitantiā.* Corpus Christi corpus est diuini spiritus, &c. Et hic ergo pater, quo veterum nemo veri in his mysteriis corporis Domini tum præsentiæ, tum etiam adorationis affector clarior & vehementior, idem hinc Domini verum corpus & spirituale & diuinum, seu diuini spiritus appellat. Quod hinc ergo corpus & credimus & colimus, nec protinus non spirituale, quia verum, nec protinus non verum est, quia spirituale, ut hæc vocabula nec inconciliabilia sint nec pugnantia, nec disparata. Quomodo verò hinc sit, & verè verum sit ac spirituale, nil ad me præter credere, viderit qui hinc hoc esse dixit.

Reliquum est argumentum, planè, uti Cinglio videtur, Achillæum, Nos Domini licet corpus adorantes, non protinus nos eius adoratores non idololatrias esse. Solum enim adorandum Deum, non vllam verò creaturam, ac proinde puram Christi humanitatem, nempe creaturam, non esse adorandam, & quidem omnium etiam Scholasticorum consensu: Hos enim Theologistarum nomine non dubium quin rãtus scilicet Theologus intelligat. Sed siquidem ut tum patres alij, tum Ambrosius sentires, qui vbi paulò antrò, & alias scribit, Vbi corpus Christi est, ibi Christus est, Vbi autem? non in mentis modo nostræ hospitio, sed in hoc sacramento: Scholastico, imò catholico Concomitantia, quam vocant, recepto dogmate, de toto hinc Christo adorando cogitaret, non verò de pura, seu sola Christi carne aut humanitate, quæ nunquã nec vsquam talis fuit, est, aut erit, quia quod semel assumpsit, nunquam dimisit. Lirem mouens, dum nos totius hinc Christi adoratores idololatrias facere vult,

*Can. in illo.**De myste-**riis ca. 9. cõ-**comitantiā.**1. Cor. 10.**Corpus D.**verum idem**est spiritua-**le et diuinũ.**In Psa. 118**sermo. 8.**vers. 6.**Cõcomitan-**tia.*

*Zuinglius
Luthero
Nestorianus, lib. de
conciliis.*